2021年 10月 18日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 イ ン バ ウ ン ド テ ッ ク

代表者名  代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員

東 間  大

（コード番号：7031 東証マザーズ）

問合せ先  専 務 執 行 役 員

管 理 本 部 長

金 子  将 之

  （TEL 03-6274-8400）

インバウンド及びコンタクトセンターの強化を目的とした、株式会社 OmniGridの株式取得

（子会社化）と株式会社 EPARKとの合弁事業開始に関するお知らせ

当社は、2021年 10月 18日開催の取締役会において、以下のとおり株式会社 EPARK（本社：東京都港区、代表取

締役会長：玉村剛史 以下、「EPARK」）の子会社である株式会社 OmniGrid（以下 OmniGrid）の株式を取得し同社を子

会社化すると共に、EPARKと合弁事業契約を締結することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得及び合弁事業開始の理由並びに合弁事業の内容

 EPARKは飲食店・医療施設を中心とした予約プラットフォームを展開しており、会員数 3,888万人、予約対象

店舗数 10.4万件（2021年７月末日時点）を保有する予約サービスにおけるリーディングカンパニーです。

 当社は本件株式取得によって、EPARK の音声予約システム及びレンタルサーバー事業を運営する OmniGrid を

子会社化し、クラウドをベースとした安定収益と音声技術の開発ノウハウを取得すると共に、これをきっかけに

広範な顧客基盤を保有する EPARKと合弁事業を開始することで、アフターコロナで発生するインバウンド需要へ

の広範なアプローチ先を確保し、24 時間多言語コンタクトセンター及び当社が開発するＡＩ等を利用した新規

サービスのビジネスシナジーの創出を目指してまいります。具体的な内容につきましては以下の通りです。

①安定したストック収益の創出

 OmniGrid が行う音声予約事業及びレンタルサーバー事業はクラウドサービスであり、どちらも利用顧客

のアカウント数に比例して売上が積みあがる収益モデルのため、安定的な収益の確保が見込めると考えてお

ります。また、OmniGrid では EPARKが展開する予約プラットフォームにおける、音声予約に係る分野を管

掌しており、今回の取得によって特に 50％近くを音声予約が占める医療施設分野などへ間接的に当社が参

入する形となります。今後も事業の成長と共に様々な分野へのニーズが発生するものと考えております。

②OmniGridの保有する広範なアカウントに対しての付加ビジネスの創出

 現在 OmniGridの音声予約システムを導入している店舗は全国で 45,000店舗を超えており、これらのネッ

トワークを活用することで、今後当社の強みである 24 時間 365 日稼働の多言語コンタクトセンターを使っ

た深夜予約受付の提供や、インバウンドの需要回帰を見据えた多言語の予約代行などの付加ビジネスの創出

を行ってまいります。

 また、当社が持つコロナ禍におけるワクチン予約センター運営などのノウハウを提供することで、EPARK

が得意とする医療分野への新しい付加価値創出を目指して参ります。

③音声技術と新規ビジネスの開発基盤の取得

 当社は現在、東京、大阪、鹿児島及び盛岡、花巻の子会社（株式会社シー・ワイ・サポート）にてコンタ

クトセンターを展開していますが、OmniGrid の持つ IP電話システムによる負荷分散、安定品質運用をはじ

めとした音声通信のデジタル技術を取得することで、既存の通話システムのコストダウンを図るとともに、

AIとの連携による自動予約システムの構築、翻訳システムとの連携など、新しい技術的な開発の基盤を取得

することになります。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社 OmniGrid

（２）所在地 東京都豊島区西池袋一丁目 4番 10号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 河村眞哉

（４）事業内容

音声予約システム開発・運営

音声通話システム開発・運営

レンタルサーバー事業 等

（５）資本金 5,000万円（資本準備金 5,000万円）

（６）設立年月日 2021年９月６日

（７）大株主及び持株比率 株式会社 EPARK（100％）

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

３．異動する子会社の事業概要

 OmniGridは 2021年９月に新設された会社でありますが、これは当社と EPARKによる合弁事業を行うための設

立であり、これまで EPARK にて手掛けてきた業務を 2021 年 11 月１日付にて同社が事業譲受により移管します。

事業の概要につきましては以下の通りとなります。

OmniGrid事業

 音声通信（電話）及びデータ通信（SMS等）を用いて電話予約における通話サポート、IVR機能、呼損対応

などのサービスを提供する事業並びにスマートフォン向けアプリによりクラウド型 PBX 機能を提供する事

業

  OmniGrid事業の直前事業年度（2021年 3月期）における経営成績

  事業の売上高 事業の営業利益

OmniGrid事業 266,400千円 △2,318千円

  OmniGrid事業の譲受する資産、負債の項目及び金額（2021年８月末時点）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

固定資産 93,893千円 流動負債 0千円

合計 93,893千円 合計 0千円

デスクウイング事業

 データセンター内に設置されたサーバをインターネット経由で小口に切り分けて貸し出すレンタルサー

バー事業

   デスクウイング事業の直前事業年度（2021年 3月期）における経営成績

  事業の売上高 事業の営業利益

レンタルサーバー事業 157,443千円 124,103千円

   デスクウイング事業の譲受する資産、負債の項目及び金額（2021年８月末時点）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 3,598千円 流動負債 118千円

合計 3,598千円 合計 118千円

４．株式取得及び合弁事業の相手先の概要

（１）名称 株式会社 EPARK

（２）所在地 東京都港区芝公園二丁目４－１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 玉村剛史

（４）事業内容
飲食店・医療施設・理美容室向けの予約サービスを中心としたソリューション事業

広告代理店事業

（５）資本金 9,000万円

（６）設立年月日 2007年４月 13日

（７）大株主及び持株比率 株式会社光通信（91％）

（８）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

※ 相手先希望により直近３年間の財政状態並びに経営成績につきましては非開示とさせていただきます。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

―株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２）取得株式数
18,590株

（議決権の数：18,590個）

（３）取得価額

OmniGridの株式の価額：929,500千円

アドバイザリー費用等（概算額）：15,000千円

合計（概算額）：944,500千円

（４）異動後の所有株式数

18,590株

（議決権の数：18,590個）

（議決権所有割合：65.0％）

※ 取得資金の一部につきましては、2021年 10月 18日に開示した「資金の借入に関するお知らせ」にて調達した

資金を充当しております。

６．取得価額の算定根拠

 取得価額については OmniGrid事業及びデスクウイング事業の直前の事業年度（2021年３月期）、直近の経営成

績、今後の事業計画並びに各種デューデリジェンスの結果を踏まえ、第三者算定機関によるディスカウント・キ

ャッシュフロー法にて算出した株式価値の結果を当社にて精査、協議の上、決定いたしました。

７．本件株式取得後の OmniGrid経営体制（予定）

代表取締役会長 下大薗 豊 （注）当社取締役会長

取締役社長 河村 眞哉

取締役（非常勤） 東間 大 （注）当社代表取締役社長執行役員

取締役（非常勤） 内藤 修司 （注）当社執行役員

取締役（非常勤） 小村 賢一 （注）株式会社 EPARK 統括部長

監査役（非常勤） 金子 将之 （注）当社専務執行役員

８．日程

（１）取締役会決議日 2021年 10月 18日

（２）契約締結日 2021年 10月 18日

（３）株式譲渡実行日 2021年 11月１日

９．今後の見通し

 本件取得による 2022 年３月期の業績予想に与える影響は現在精査中であります。今後公表すべき事項が発生

した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期業績予想及び前期実績

 2022年３月期予想 2021年 3月期

売 上 高 2,600百万円 2,003百万円

営 業 利 益 220百万円 277百万円

経 常 利 益 219百万円 268百万円

当 期 純 利 益 140百万円 179百万円